
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2012 addì 28 del mese di maggio, alle ore 18,00, nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice-Sindaco
3) Francesco Casini - Assessore
4) Rita Guidetti - “
5) Laura Guerrini - “
6) Silvia Tacconi - “
7) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Vice-Segretario Generale Dr. Fabio Baldi.

Deliberazione n.  55
Oggetto: Bilancio 2012 - Destinazione proventi dell'Imposta di soggior-

no.

      LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il Decreto Legislativo n. 23 del 14 Marzo 2011 (disposizione 
in materia di Federalismo fiscale municipale) ed in particolare l'art. 4. 
comma 1° che disciplina l'imposta di soggiorno;

DATO ATTO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 
del 2 Febbraio 2012 si è provveduto ad istituire anche a Bagno a Ripoli 
l'imposta di soggiorno ed a regolamentarne  il funzionamento;

CONSIDERATO che all'art. 1, 5° comma del Regolamento approva-
to con la suddetta deliberazione è previsto, in esecuzione di quanto sta-
bilito dallo stesso art. 4 del Decreto Legislativo 23/2011, che le risorse in-
cassate dal Comune a seguito  dell'istituzione dell'imposta di soggiorno 
devono essere destinate  esclusivamente al finanziamento, totale o par-
ziale, di:

a) promozione turistica e commerciale, in particolare attraverso inve-
stimenti culturali;
b) cura e manutenzione del decoro urbano;
c) viabilità, segnaletica e manutenzione delle strade comunali;
d) investimenti sulla mobilità locale;
e) controllo sull’abusivismo fiscale ed edilizio connesso alle attività ri-
cettive con possibilità dell’istituzione di una task force sovra comuna-
le;
f) interventi per la risoluzione della problematica del “digital divide” 
nelle zone rurali;



Delib. G.M. n. 55 del 28.5.2012
 pag. 2

CONSIDERATO che all'art. 1, 6° comma del Regolamento approva-
to con la suddetta deliberazione è prevista, in esecuzione di quanto sta-
bilito dallo stesso art. 4 del Decreto Legislativo 23/2011, l'approvazione 
in sede di Bilancio di una relazione illustrativa della realizzazione degli 
interventi;

CONSIDERATO che sulla base dei dati in possesso degli uffici è 
stato ipotizzato un gettito complessivo presunto di €. 110.000,00 che sarà 
soggetto a verifica ed eventuale rettifica entro il mese di Settembre, an-
che a seguito del primo versamento da parte delle strutture ricettive ipo-
tizzato dal 1° al 16 Luglio 2012;

VISTO che in Bilancio sono state ipotizzate le seguenti destinazioni:
a) €. 45.000,00 per la realizzazione e l'acquisto di materiale documentario 

e per la promozione turistica del nostro territorio: realizzazione della 
guida del Comune

b) €. 25.000,00 per la cura e la manutenzione del decoro urbano;
c) €. 35.000,00 per la viabilità, segnaletica e manutenzione delle strade 

comunali;
d) €. 3.000,00 per spese per la mobilità locale
e) 2.000,00 spese per controllo sull'abusivismo  fiscale ed edilizio.

VISTO il parere favorevole del Dirigente dell'Area 5 per gli aspetti 
tecnici, espresso ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislati-
vo 18. 8.2000, n. 267;

VISTA altresì l'attestazione di conformità alla vigente normativa ri-
lasciata dal Segretario Generale ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 97, 
commi 2 e 4, lettera d), del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267;

A voti unanimi,

DELIBERA

- di approvare la proposta di distribuzione delle risorse  derivanti dall'i-
stituzione dell'imposta di soggiorno riportata in premessa.

Con successiva, separata, votazione unanime, 

DELIBERA

di  dichiarare  il  presente  atto  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  del 
quarto comma, art. 134, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.



Delib. G.M. n. 55 del 28.5.2012
 pag. 3

Firmati nell'originale:

         ILVICE-SEGRETARIO GENERALE                 IL  PRESIDENTE
                               f.to Baldi                                               f.to Bartolini

----------------------------- Certificato di Pubblicazione -----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico che copia della presente deliberazione viene affissa all'Albo Pre-
torio di questo Comune in data odierna e vi resterà per 15 giorni conse-
cutivi.
Lì 26 giugno 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                               f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione  è  conforme all'originale.
Lì 26 giugno 2012
                                                                         L’Istruttore Amministrativo 
                                                                                      (S. Baldini)

-------------------------------- Certificato di esecutività -------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì 26 giugno 2012
                                                                           IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                             f.to Mori


